[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.04.2019  № 1041

         В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 12.02.1998                № 28-ФЗ «О гражданской обороне», статьями 3,19 Федерального закона от 18.11.1994  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 04.09.2003  № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (в ред. постановления Правительства РФ от 01.02.2005 № 49), постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны» (в ред. постановления Правительства Российской Федерации от 15.08.2006 № 501), постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2008 № 770, постановления  Правительства  Российской Федерации от 09.04.2015 № 332 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» и в целях совершенствования порядка подготовки и обучения населения города способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о подготовке населения города Рубцовска в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (Приложение 1).
2. Установить, что подготовка и обучение населения города организуется в рамках единой системы подготовки населения защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с использованием различных форм подготовки и осуществляется по соответствующим группам во всех предприятиях, организациях, учреждениях (в том числе, образовательных) независимо от их организационно-правовой формы, а так же по месту жительства.

3. Возложить на МКУ «Управление по делам гражданской обороны и  чрезвычайным ситуациям города Рубцовска Алтайского края» (Сергиевский М.Ю.)  методическое руководство, координацию и контроль за подготовкой населения города в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4. МКУ «Управление по делам гражданской обороны и  чрезвычайным ситуациям города Рубцовска Алтайского края» (Сергиевский М.Ю.), МКУ «Управление образования» (Мищерин А.А.) установить строгий контроль за выполнением обязательного минимума содержания подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций, предусмотренного в государственных образовательных стандартах и образовательных программах, разработанных Министерством образования Российской Федерации и Государственным комитетом Российской Федерации по высшему образованию с участием Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

5. МКУ «Управление по делам гражданской обороны и  чрезвычайным ситуациям города Рубцовска Алтайского края» (Сергиевский М.Ю.), Администрации города Рубцовска Алтайского края, предприятиям, организациям и учреждениям, независимо от организационно-правовой формы, обеспечить широкую пропаганду знаний в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том числе с использованием средств массовой информации.

6. Признать утратившим силу постановление Администрации города Рубцовска Алтайского края от 16.12.2013 № 6081 «О порядке подготовки населения города способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах».
7.Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Местное время».

9. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Рубцовска – начальника управления по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии                  Обуховича О.Г.
Глава города Рубцовска

               Д.З. Фельдман

Приложение  1

к постановлению Администрации

города Рубцовска Алтайского края

от 29.04.2019 № 1041
ПОЛОЖЕНИЕ
о подготовке населения города в области защиты

 от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
1. Настоящее Положение определяет основные задачи, формы и методы подготовки населения города в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Подготовке населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах подлежат:

-лица, занятые в сфере производства и обслуживания, не включенные в состав органов управления муниципального звена территориальной подсистемы города Рубцовска единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – работающее население);

-лица, не занятые в сфере производства и обслуживания (далее – неработающее население);

-лица, обучающиеся в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме образовательных программ дошкольного образования), образовательным программам среднего профессионального образования и образовательным программам высшего образования (кроме программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программ ординатуры, программ ассистентуры-стажировки (далее – обучающиеся);

-работники органов местного самоуправления и организаций, специально уполномоченные решать задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и включенные в состав органов управления городского звена муниципального звена территориальной подсистемы г. Рубцовска единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее –  уполномоченные работники);

-председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации города и организаций (далее – председатели комиссий по ЧС и ПБ).

3. Основными задачами при подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера являются:

-обучение населения правилам поведения, основным способам защиты при ведении военных действий, в чрезвычайных ситуациях, мерам пожарной безопасности, приемам оказания первой медицинской помощи пострадавшим, правилам пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты;

-организация обучения личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований и служб города;

-организация и проведение учений и тренировок по ГО и ликвидации последствий ЧС на территории города;

-выработка у руководителей администрации и организаций навыков управления силами и средствами, входящими в состав городского звена муниципального звена территориальной подсистемы г. Рубцовска единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС);

-совершенствование практических навыков руководителей администрации и организаций, а также председателей комиссий по ЧС и ПБ в организации и проведении мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий;

-осуществление организационно-методического руководства и контроль за обучением работников, личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований (далее – НАСФ) и служб предприятий, учреждений, организаций, находящихся на территории муниципального образования;

-практическое усвоение уполномоченными работниками в ходе учений и тренировок порядка действий при различных режимах функционирования муниципального звена территориальной подсистемы г. Рубцовска единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ.

4. Подготовка работающего населения, не входящего в состав сил гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется путем проведения занятий по месту работы согласно рекомендуемым программам и самостоятельного изучение порядка действий при чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени с последующим закреплением полученных знаний и навыков на учениях и тренировках;

5. Подготовка неработающего населения осуществляется путем проведения  бесед, лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций, показа учебных кино и видеофильмов, в том числе в учебно-консультационных пунктах, а также самостоятельного изучения памяток, листовок, пособий, прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм по тематике пожарной безопасности, способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях;

6. Подготовка учащихся общеобразовательных учреждений и учреждений начального, среднего и высшего профессионального образования осуществляется в учебное время по соответствующим программам в рамках курса «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности», утвержденными Министерством образования Российской Федерации по согласованию с Министерством РФ по делам ГО, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий;

7. Подготовка руководителей и специалистов в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляется не реже одного раза в 5 лет:

-руководителей, специалистов местного самоуправления, руководителей предприятий, организаций, учреждений, председателей комиссий по ЧС и ПБ,  начальников отделов и специалистов в области ГОЧС объектов экономики – в учебных заведениях Министерства РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, учреждениях повышения квалификации федеральных органов исполнительной власти, в учебно-методическом центре по ГО и ЧС Алтайского края, а так же в ходе самостоятельной работы, участия в сборах, учениях и тренировках;

-руководителей и других специалистов предприятий, учреждений, организаций, не отнесенных к категориям по ГО, командиров нештатных аварийно-спасательных формирований (далее НАСФ) – на курсах гражданской обороны  города, а так же в ходе самостоятельной работы, участия в сборах, учениях и тренировках;

-работники предприятий, учреждений и организаций, входящих в состав НАСФ – непосредственно по месту работы, а так же в ходе самостоятельной работы, участия в сборах, учениях и тренировках;

-повышение квалификации преподавателей дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» и преподавателей – организаторов курса «Основы безопасности жизнедеятельности» в области гражданской обороны и защиты при чрезвычайных ситуациях осуществляется в учебных заведениях Министерства РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, учреждениях повышения квалификации Министерства образования РФ и других федеральных органов исполнительной власти, являющихся учредителями образовательных учреждений, учебно-методическом центре по ГОЧС Алтайского края;

8. Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением обязанностей в области ГОЧС, переподготовка или повышение квалификации в течение первого года работы является обязательной. Повышение квалификации может осуществляться по очной и очно-заочной формам обучения, в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий.

9. В целях совершенствования знаний, умений и навыков в области гражданской обороны и защиты о чрезвычайных ситуаций проводятся  комплексные (далее – КУ), командно-штабные (далее – КШУ), тактико-специальные учения (далее – ТСУ), штабные и объектовые тренировки (далее- ШТ, ОТ), в области пожарной безопасности проводятся специальные учения или тренировки по противопожарной защите (далее – СУТ).

- КУ продолжительностью до 2 суток проводятся 1 раз в 3 года в муниципальных образованиях и организациях, имеющих опасные производственные объекты, а так же в лечебно-профилактических учреждениях, имеющих более 600 коек. В других организациях 1 раз в 3 года продолжительностью до 8 часов;

- КШУ или ТСУ проводятся в органах местного самоуправления 1 раз в 3 года, в организациях 1 раз в год продолжительностью до 1 суток;

- ТСУ продолжительностью до 8 часов проводятся с участием аварийно-спасательных служб и НАСФ организаций 1 раз в 3 года, а с участием сил постоянной готовности – 1 раз в год;

- ОТ проводятся продолжительностью до 8 часов, за исключением муниципальных образований и организаций, имеющих опасные производственные объекты, а так же лечебно-профилактических учреждений, имеющих более 600 коек;

- СУТ по противопожарной защите на пожароопасных объектах, в организациях и учебных заведениях проводятся 1 раз в год продолжительностью до 8 часов.

10. Лица, привлекаемые на учения и тренировки по пожарной безопасности, способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях, должны быть проинформированы о возможном риске при их проведении, имеют право на получение компенсации за ущерб, причиненный их здоровью на учениях и тренировках, а так же на сохранение заработной платы по месту работы на период учений и тренировок за счет средств организации, планирующей и проводящей учения и тренировки.
Начальник отдела по организации

управления и работе с обращениями

      А.В. Инютина
О подготовке населения города Рубцовска Алтайского края в области защиты от чрезвычайных ситуаций, природного и техногенного характера